

وهزیری ناوه خوی عیراق کیشی په ساپورت به دیاری بو هه ریمی کوردستان ده نیری،

به رییز: لیوا موحسین عوسمان له م مهسه له یه ده دوی

په یاهم خه لک

تۆتۆمۆبیل، خۆیان ببه ستنه وهو ئه گهر خۆشیان نه به ستنه وه ئه وه غه رامه ی نه و شو فیرانه ده کات، که چی هه ندی پۆلیسی هاتوو چی هه ن، له کاتی لیخوړینی تۆتۆمۆبیله کانیان و کاتی دوامی ره سمیش خۆیان نابهنه سته وهو گوی ناده نه یاسا. ئایا یاسا به س بۆ خه لکی مه ده نییه ؟

فهرمان عه بدلولآ

* له کاتی کدا باس له دیموکراسی و کۆمه لگه ی مه ده نی ده کرئ، که چی تازه به تازه حکومتی هه ریم له دواوین داهمانانی خۆیدا بریار ی هه لۆاسینی ویننه ی به رییزان سه رکۆماری عیراق و سه رۆکی هه رییمی کوردستان ده دات و داوا ده کات له ته واوی داموده زگاگان به جوته هه لبا سیرین.

مام عه زیز

* له سه ر رگه ی نۆوان که سه نزان و گۆمه سپان کارخانه ی هاشم نۆغلو - شه ره فهان دامه زراه، به لآم هه یج پیوانه یه ک بۆ ژینگه و له شساغی نه کراوه، به رده وام تۆزۆ خۆلیکی خه ست به سه ر ریبواران ده بارینئ، تۆ بلئی ئه م هاشم نۆغلو وه به رپرس یان خزمی سه رکرده یه ک بی!

شۆفیریک

به رپرسه کان بۆخۆیان که م نه بوون، که چی ژنو منداله کانیسیان هاتنه سه ر، له م رۆژانه دا له چیشخانه تازه که ی تووی مه لیک خواردنمان ده خوارد، هه ر هینده مان زانی ریژک مۆنیکیا پر له چه کدار هاتن، ئه وسا که چی به رپرسیکی گه وره که که مه ره یه کی مۆدییل ۲۰۰۶ ی لیده خوړی به نازه وه دابه زئ، چه کداره کانیس چیشخانه که یان کۆنترۆل کردو بازنه یه کیان به ده وری دا دروست کرد.

مازن. ک

روژی گه ل به یو بیستی زانی چه ند پرسیارک ناراسته ی به رییزان بکات بۆ ئه وه ی هاوو لاتیان له نزیکه وه ئاگاداری ئه وه بن که وه ستاندنی په ساپورت له شهاره کانی هه ریمی کوردستان هۆکاره که ی بۆج ده که ریته وه، ج هه نکاوئیک نراوه تا کۆتایی به و کیشه یه یست و هاوو لاتیان له چاوه روانی ناردن ی په ساپورت رزگار یان یت.

پرسیار: وه ک زانیومانه کیشه ی په ساپورت هه یه حه زده که بن به رییزان ئامازه به هۆکاره کانی ئه م کیشه یه یه دن؟

وه لآم / ئیمه له کیشه کانی خۆمانه وه ده روانینه مه سه له کان، کیشه ی په ساپورتیش بۆ ئه وه ده که ریته وه که وه زیری ناوخۆی عیراق به فه رمانیک وه ستاندنوو یه تی، به تاییه تی له شهاره کانی هه ولئیز، سلیمان، دهۆک که ئیستا په ساپورت دروست ناکرئ و هاوو لاتیان په کیان که وتوه، ناتوان سه فه ر بکه ن، له بی په ساپورتی ده نا لئین.

پرسیار: هه یج هه نکاوئیکتان ناوه بوئنه وه ی چاره سه ریک بوئم کیشه یه بکه ن؟

وه لآم / به لئ ئیمه له ریگه ی خۆمانه وه هه ولمانداوه چاره سه ری ئه م کیشه یه بکه یه ن له ریگی وه زاره تی ناوه خۆی حکومتی هه رییمی کوردستان نووسراوی ره سمیمان نارده وه، وه هه روه ما له هه ولئیش دوچار نووسراوی ره سمی



بۆ ئه مه چییه؟

وه لآم / ئیمه بلاو کراوه یه که مان بینوو، سا لی ۱۹۹۸ له سه رده می رژی می به سه ده رچی وه، فه رمانیکانیان ده رکه دیوه به ژماره ۱۰۸ تیا ییدا هاتوه: که ناوی وه سلانقی سه فه ر موسته مه سه کاتی سه فه ر بدریته پاریزگاگانی شسیمال. ته نه ا له ریگه ی نووسینگه ی تاییه تی وه زیری ناوه خۆی عیراقه وه نه بی، که چی ئیستا وه زیری ناوه خۆی عیراق هه مان بریاری ۱۰۸ ی سه رده می رژی می به عسی دووباره کردۆتوه، ده لئیت: هه موو ئه

موسته مه سه کانه ی په ساپورت نا بی نووسینگه ی جنسیه ی عامه له به غذا بیدا ته شه اره کان. ته نه ا له ریگه ی ئیمه نووسینگه ی تاییه تی وه زیری ناوه خۆی عیراقه وه نه بی. له و بریاره وه ئیمه کیشه مان بۆ دروست بووه، هه روه ما نووسراومان بۆ شه خسی وه زیش کردوه په ساپورتی بۆ نه نارووین، به لآم ئومید هوارین ئه م کیشه یه چاره سه ریکری ئۆ تا هاوو لاتیان بتوانن به ناسانی په ساپورت ده ره بینن.

سازدانی / روژگار موحسین

دۆزه خی ئیمه و به هه شتی ئه وان

له تیف عوسمان ئاسۆ

ده زانی نه له دونیای ئه و دیوو، خواد دوو شوینی بۆ به نده کانی خۆی دیاری کردوه، به هه شت و دۆزه خ. به هه شت ئه م شوینه خۆشه یه بۆ ئه و که سانه ی ئیماندارن، هه رگیز بی فه رمانی خردایان نه کردوه، هه میشه ترسی خوایان له دل دا بووه. زۆریه مان ده زانی نه له قورناتی پرۆژ که چون پیناسه ی به هه شت کراوه هه ر له فریشته ی جوان و ناسک و ئاوی که و سه رو جۆره ها میوه ی به تام، ئه مانه هه مووی خه لاتن بۆ ئه و به نده یه ی که به راستی ملکه چی فه رمانه کانی یه زدان بووه. دۆزه خ شوینی تووندترین سزا ده ره ق به و که سانه ی که له فه رمانه کانی خودی سه ری پچییان کردوه، تا ئیره

سووکه پیناسه یه کی به هه شت و دۆزه خ له دوی مردن ده بیته سزاو خه لاتی به نی ئادم له سه ر پوی ئه م زه وییه. به هه شت و دۆزه خ دروست کراوه که زۆر جیاوازه له گه ل ئه وه ی یه که م، زۆرن له م لیپرسراوانه ی که هه رگیز بریایان به خه باتی ره وای گه له که مان نه بووه، ئیستا به ناوی ئیماندار ی کوردانه له به هه شتی ئه م ژیا نه دا ده ژین. هه یه تاسه ر ئیسقان له پیناوی مافی کورد، ئازاری چه شتووه، که چی بوویته سووته مه نی دۆزه خی ئه م ژیا نه. رۆژانه له نئۆ شهاره که م چه ندان کۆشک و ته لاری لیپرسراوان ده بینم زۆر به ناسانی به هه شتییان بۆ خۆیان دروست کردوه، هه ر له شهاره

شه وان که له ماله وه ی و گه ره گته که میک هیلاکی گه رمای رۆژ بکه یته یادگاریه کی نیشتمانی شاریز. وه له ست ده که یته له ناو مه نجه لئیک بوخار دایت ئیستا نا ئیستا ده بیته تۆکار، خۆ ئه گه ر بی و بشچیته سه ربان که هه ندیک مال ئیا نه. ئه و میش و مه گه ز وازت لئنا هیتن. ئه و میش و مه گه زانه ش ه ی ئه وه یه که حه وشه ی ماله کانمان له گه ل زلخانه دا هه یج جیاوازیه کیان نیه. چونکه خواره یی ر سهیاره ی زلخانه که دووسی رۆزگارک، وه ک ئه وه ی پیشه ریکئی هه بیته، هه ر هینده ده زانیته به لای کۆلانه که دا گیفه ده کات، ئیتر توی نه گه ت هه میشه ده بیته له که میندا بیت تا به هه زار منته خۆله که ت بۆ فری ده دن، ئه گه ر نا ئه و سپر بخۆ زو نا لئیه د...

جا به راستی من بۆیه لئره دا ئه وه باس

کیشه کانی گه نج

هۆگړ

حکومه تی هه ریمی کوردستان تانیستا هه یج گرنگیه کی به گه نجه کانی کوردستان نه داوه، تانیستا له کوردستاندا هه یج کارئیک وانه کراوه تا گه نجان رازبیکات، بۆ تانیستا حکومت ئاوپرئیک له گه نجان نه داوه ته وه؟ گه نجه کان به هه یج شیوه یه ک تانیستا له حکومت رازینین، له به ره وه ی تانیستا هه یج پرۆژه یه کی تاییه ت بۆ گه نجه کان نه کراوه، پیوسته له سه ر حکومت ئاوپرئیک له گه نجه کان بداته وه له به ره ئه وه ی گه نج نوژیکی گرنکه له کۆمه لگه دا، تانیستا کارئیک وانه کراوه که ناستی رۆشنبری و ناستی گه نجان به ره و پیشه بن، پیوسته له سه ر حکومت گرنگی بدات به و ناوه ندو پرئیکراوانه ی که مه به ستیان به ره و پیشه بردی ناستی زانستی و رۆشنبری گه نجان، پیوسته له سه ر حکومت زیاتر

ده که م چونکه خه ریکه ده که مبه ئه و قه ناعه تی که ئه وه ی به رپرسه نه مندالی هه یه تا زه رد هه لگه ری له تاو گه رماو توشی سک چوون بیته و به سه عات ۱۲ ی شه و بیگه یه نیته نه خۆشخانه و نه ژینشی هه یه تا به وه ی گه رما و وه ی بی ئاوی و وه ی بوئی خۆل گوشتمی ناو جه رگی بخوات. وه نه درواسییه کی به ویردانیشیان هه یه که به ده نگی شه مۆلیده یه ک ئیزعاجیان بکات. به لآم له گه ل ئه وه شه دا من هه میشه ده لئیم ئافه رین حکومت... به راستی باش هه موومانیه به نه بوونی کاره با و هه بوونی خۆل و کومه لئ شت مه شغۆل کردوه که زۆر خۆمانه... به راستی ئه م مه ش وای لیکروین که ئه وه نده ی بی له سوکه ژیا نئیک خۆش. یان بیر له داهمانئیک ئه وه یی یان سیاسی بکه یه نه وه... هه موومان ته نه ا" خوا پئداوه کان" نه بیته بی له ئاو و کاره با و به نژین و خۆل و ئه م جۆره شتانه بکه یه نه وه...

عه جیب حکومت چۆن ده ره یه ت ده کات... چۆن وپوکاست ده کات...؟ وات لیده کات به زۆری ژۆرداری قسه بکیت و دوا ییش پیته ده لئیت" گه نجی ئه م رۆ له هه یج شتی رازی نیه... وات لیده کات به هه رچوار په ل سه مابه کیت و بلئیکت کاکه... من تایینا قاقام زوخاوه... کاکه من ژیا نی وه مان واویت، ئه گه ر ژیا ن له ژنر سا یه ی ده سته لاتئ ئیوه دا وه هایه ئه وه پیرۆزی خۆتان بیته...

بۆچی ریگری له گرانی ناکه ن؟!

جاران ئه گه ر کیلۆی ته ماته به ۱۵۰ دینار بووی، ئیستا بۆته ۷۵۰ دینار. نرخ ی تاکسی له ۱۰۰۰ دیناره وه بۆته ۲۰۰۰ دینار. ئه گه ر جارن ده توانرا به هه شتا هه زار دینار ژوررئیک به کرئ بگرین، ئیستا ناتوانین هه مان ژورر به ۲ گه لا بگرین. کاره با له تامی بردۆته ده ری، ده بی بلئین: هه زار خۆزه گمان به پار که هه موومان گله ییمان له که م کاره با یی ده کرد. پار ئه و کاته زۆر ئاسانتر له ئیستا لیتری به نژیمان به ۱۰۰ دینار ده کپی، ئیستا به هه زار دهرده سه ری به ۱۰۰۰ دیناریش ده ست

فه رمانبه ریک